
Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 200218 2ISSN 1676-2347

Art. 1º.- Designar, o servidor Sérgio Augusto Rodrigues de
Oliveira, Agente de Portaria, matrícula SIAPE nº 0109566, como co-
gestor orçamentário e financeiro , desta Gerência. a partir de 03. de
setembro de 2002

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO DEJOCES DE LIMA PEREIRA
(Of. El. nº 09)

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO GRANDE DO NORTE

<!ID196599-000>

PORTARIA No- 37, DE 31 DE AGOSTO DE 2002

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
PAULO BEZERRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPEcad nº 26022 e
SIAPE nº 0135919, ocupante do cargo de Engenheiro, NS 009016,
Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda,
com fundamento no Artigo 8º combinado com o Artigo 40, § 3º, da
Emenda Constitucional nº 20/98. Processo nº 10469.000245/2002-63.

JOÃO EUDES FERREIRA
(Of. El. nº SPOA/MF283)

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
<!ID196735-000>

PORTARIA No- 1061, DE 4 DE SETEMBRO DE 2002

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 158, de 31 de maio
de 2002, do Ministro de Estado da Fazenda, resolve:

Designar Paulo Mazzucchelli Neto, ARF-236001, matrícula
Siapecad nº 76151, para exercer a Função Gratificada de Chefe da
Seção de Programação e Logística da Alfândega no Aeroporto In-
ternacional do Rio de Janeiro/Galeão-Antônio Carlos Jobim (RJ),
Código FG-2.

EVERARDO MACIEL
(Of. El. nº 1373)

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DE
JULGAMENTO EM SANTA MARIA

<!ID197943-000>

PORTARIA No- 2, DE 6 DE AGOSTO DE 2002

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DE JULGA-
MENTO EM SANTA MARIA,RS, usando das atribuições previstas
no artigo 229 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal,
aprovado pela Portaria MF nº 259, de 24 de agosto de 2001, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2001, re-
solve:

Art. 1º - Ficam revogadas as Portarias da Seção 2 nºs 1/08,
de 25/10/95, publicada no DOU de 21/11/95 e 08/98, de 24/07/98,
publicada no DOU de 06/08/98 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO EINSTEIN DOS SANTOS ANCELES
(Of. El. nº 1376)

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DA
RECEITA FEDERAL
1ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL EM PALMAS
<!ID196598-000>

PORTARIA No- 69, DE 5 DE SETEMBRO DE 2002

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL EM PAL-
MAS/TO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 227, do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal ,
aprovado pela Portaria MF 259, de 24 de agosto de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2001, resolve:

Art.1º - Delegar competência ao servidor UBIRAJARA JO-
SÉ AYRES RODRIGUES, matrícula SIPECAD, nº 571-4, em exer-
cício na Agência da Receita Federal em Dianópolis/TO, para apreciar
e conceder Certidões Negativas de Débitos de Tributos Federais e
Contribuições Federais, de Contribuintes jurisdicionados àquela uni-
dade da Secretaria da Receita Federal.

Art.2º - A critério do Delegado, sempre poderá haver a
avocação de competência objeto desta Portaria, a qual vigorará até
que seja expressamente revogada.

Art.3º - Na Prática do ato objeto da presente delegação,
deverão ser mencionados o número e a data desta Portaria.

Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE GOMES
(Of. El. nº 0038)

8ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL EM

GUARULHOS
<!ID196734-000>

PORTARIA No- 85, DE 4 DE SETEMBRO DE 2002

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL EM GUARU-
LHOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
SRF nº 713, de 11 de junho de 2002, publicada no DOU de 17 de
junho de 2002, e republicada no DOU de 10 de julho de 2002.
resolve :

Designar Arnaldo Moço, Técnico da Receita Federal, ma-
trícula SIAPECAD 19321, para exercer a Função Gratificada, FG-1,
de Chefe da Agência da Receita Federal em Suzano.

WAGNER KIYOSHI SHIGUEMATU

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA

<!ID197080-000>

PORTARIA No- 20.310, DE 4 DE SETEMBRO DE 2002

O chefe do DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA
do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o ADM-07.20.00.004.01, resolve:

Designar a servidora MARIA DE CÁSSIA MORAIS, ma-
trícula 6.833.866-X, para exercer a função comissionada de Assessor
Júnior, sigla FCA-5, na Divisão de Auditoria Interna I
(DEAUD/DAUD1/GEAUD-01).

LUIZ PEREIRA LEITE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE

<!ID197082-000>

PORTARIA No- 20.297, DE 4 DE SETEMBRO DE 2002

O chefe do DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE
do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o ADM-07.20.00.004.01, resolve:

- Designar os servidores a seguir relacionados, para exercerem
funções comissionadas do Banco Central, ficando, conseqüentemente,
dispensados das funções comissionadas que atualmente exercem:

Matrícula Nome Sigla Lotação
6.805.550-1 Marcos Antonio de Almeida Rego FCT-1 G T S PA
8.278.108-7 Pedro Paulo Manso do Prado FCT-2 G T S PA

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA

DIRETORIA DE POLÍTICA ECONÔMICA
DEPARTAMENTO ECONÔMICO

<!ID197081-000>

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2002

O Chefe do DEPARTAMENTO ECONÔMICO, no uso da
competência conferida, conforme ADM 07.20.00.004-01-05, resolve:

No- 20.316 - Dispensar a partir do dia 5.9.2002, a servidora DENISE
ALVES FERREIRA, mat. 2.384.330-6, da função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Balanço de Pagamentos
(Depec/Dibap).
(Of. El. nº disud-2/602)
<!ID197161-000>

No- 20.318 - Designar, a partir do dia 6.9.2002, o servidor AILTON
MARTINS BISPO, mat. 0.249.777-8, para exercer a função comis-
sionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Balanço de
Pagamentos (Depec/Dibap).

ALTAMIR LOPES
(Of. El. nº disud-2/604)

<!ID0-000>

GABINETE DO MINISTRO
< ! I D 1 9 7 8 11 - 0 0 0 > 

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2002

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições, resolve:

No- 1.021 - Tornar sem efeito a Portaria no 765, de 4 de julho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União no 128, de 5 de julho de 2002,
Seção 2, página 26.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, usando da com-
petência atribuída pelo art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 1.022 - Dispensar ALEXANDRE AVELINO PEREIRA do en-
cargo de substituto do Coordenador-Geral de Cooperação como Or-
ganismos Internacionais, código DAS 101.4, da Secretaria de Estado
dos Direitos Humanos.

No- 1.023 - Dispensar REGINA CÉLIA TODD DE FREITAS SILVA
do encargo de substituta do Consultor Jurídico, código DAS 101.5.

No- 1.024 - Designar GIOVANA DIAS DA COSTA para substituir o
Coordenador-Geral de Cooperação como Organismos Internacionais,
código DAS 101.4, da Secretaria de Estado dos Direitos Humanos,
em seus impedimentos eventuais.

No- 1.025 - Designar THAÍS HELENA FERRINHO PÁSSARO para
substituir o Consultor Jurídico, código DAS 101.5, em seus im-
pedimentos eventuais.

No- 1.026 - Designar LOURIVAL LOPES BATISTA para substituir o
Coordenador de Estudos e Pareceres, código DAS 101.3, da Con-
sultoria Jurídica, em seus impedimentos eventuais.
O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, usando da competência
atribuída pelo inciso I, do art. 1o, do Decreto no 4.243, de 22 de maio
de 2002, resolve:

No- 1.027 - Exonerar REGINA CÉLIA TODD DE FREITAS SILVA
do cargo de Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos, código DAS
101.4, da Consultoria Jurídica.
(Of. El. nº 325/2002-GM)
<!ID198263-000>

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta a Lei no 8.842, de 4
de janeiro de 1994 e pelo Decreto no 4.227, de 13 de maio de 2002,
alterado pelo Decreto no 4.287, de 27 de junho de 2002, resolve:

No- 1028 - Art. 1o Designar para compor o Conselho Nacional dos
Direitos do Idoso - CNDI, os seguintes membros:

I - REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:
a) Ministério da Justiça
Titular: Hugo Luis Castro de Mello
Suplente: Carmelina dos Santos Rosa
b) Ministério das Relações Exteriores
Titular: Santiago Alcazar
Suplente: Regina Célia de Oliveira Bittencourts
c) Ministério do Trabalho e Emprego
Titular: Gilson de Assis Dayrrell
Suplente: Marcelo Álvares de Sousa
d) Ministério da Educação
Titular: Carlos Alberto Ribeiro de Xavier
Suplente: Maurício Pinho Gama
e) Ministério da Saúde
Titular: Jorge Alexandre Silvestre
Suplente: Fátima Regina de Souza Oliveira
f) Ministério da Cultura
Titular: Paulo Sergio Maciel Negrão
g) Ministério do Esporte e Turismo
Titular: Ingrid Eleonore Luck
Suplente: Ivone Terezinha Cogo
h) Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Titular: Ana Amélia Camarano
Suplente: Kaizô Iwakami Beltrão
i) Ministério da Previdência e Assistência Social
Titular: Rafael Liberal Ferreira de Santana
Suplente: Carolina Freitas Pereira
Titular: Mirna Lúcia de Almeida Corrêa
Suplente: Albamaria Paulino Campos Abigalil
II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
a) Organizações de Trabalhadores
Titular: Ruth Oliveira Pantoja - Sindicato dos Médicos do

DF
b) Organizações de Empregadores
Titular: Albucacis de Castro Pereira - Serviço Social do

Comercio - RJ
c) Organizações da Comunidade Científica
Titular: Adriano César Baltazar Silveira Gordilho - Socie-

dade Brasileira de Geriatria e Gerontologia

<!ID0-000>

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA

<!ID196514-000>

PORTARIA No- 15, DE 4 DE SETEMBRO DE 2002

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENVOL-
VIMENTO DA AMAZÔNIA - ADA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo inciso VI do art 17, da Medida Provisória
2.157-5, de 24 de agosto de 2001 e pelo inciso VI do art. 20 do
Decreto nº 4.125, de 13 de fevereiro de 2002, resolve

Nomear CYNTIA DE MELO AMORIM, para exercer o car-
go de Assessor do Diretor Geral , código DAS 102.3, da Agência de
Desenvolvimento da Amazônia - ADA.

TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
(Of. El. nº CGRH/143)

Ministério da Integração Nacional
.

Ministério da Justiça
.



Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2002 192 ISSN 1676-2347

Suplente: Nara Costa Rodrigues - Associação Nacional de
Gerontologia

d) Organizações de Educação, ou Lazer, ou Cultura, ou Es-
porte, ou Turismo

Titular: Marly Mascarenhas de Oliveira Bastos - Associação
Brasileira de Educação

Suplente: Nadir Regina Titton Parigot de Souza - Associação
Brasileira de Clubes da Melhor Idade

e) Organizações de Aposentados
Titular: Geraldo Adão dos Santos - Confederação Brasileira

de Aposentados e Pensionistas
Suplente: Dalila Vieira Castelo Branco - Associação de Man-

tenedores Beneficiários da PETROS
f) Conselhos Profissionais
Titular: Léa Lúcia Cecílio Braga - Conselho Federal de Ser-

viço Social
Suplente: Maria Anunciata Barral de Nazaré - Conselho Re-

gional de Serviço Social do Amapá
g) Organizações de Defesa de Direitos
Titular: Maria José Lima Carvalho Rocha Barroso - Con-

federação Brasileira dos Bispos do Brasil
Suplente: Francisca Firmo Cavalcanti Fontoura - Associação

Cearense Pró-Idosos
Titular: Emídio Rebelo Filho - Federação das Associações de

Aposentados do Pará
Suplente: Paula Regina Rodrigues Machado - Associação

Brasileira de Alzheimer
h) Organizações de Assistência Social
Titular: Álvaro Fonte da Silva Neto - Asilo Rio Branco
Suplente: Pe. Alfredo Molini - Instituto Pró + Vida São

Sebastião
Titular: Antônio Quelce Salgado - Lar dos Velhos
Suplente: Melchior Munhoz Filho - Obras Assistenciais Cen-

tro Espírita Irmão Jorge.
Art. 2o Os membros do Conselho e seus respectivos su-

plentes cumprirão, na forma do disposto no art. 6o do Decreto no

4.227, de 13 de maio de 2002, mandato de dois anos, podendo ser
reconduzidos, por igual período.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO RAMOS RIBEIRO
(Of. El. nº 326/2002-GM)

<!ID196677-000>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 5 de setembro de 2002

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País
à servidora ANA MARIA COSTA, Coordenadora da Diretoria de
Assistência da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, para participar
do “Encontro para Planificação do Congresso de Espiritualidade In-
dígena de 2003, Integrando Conhecimentos no Campo da Saúde e
Cultura”, na cidade de Guatemala, Guatemala, no período de 3 a 8 de
setembro de 2002, incluindo o trânsito, com ônus. (Processo nº
08004.006589/2002-21).

PAULO DE TARSO RAMOS RIBEIRO
(Of. El. nº 168sbp)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
<!ID197327-000>

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2002

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, usando da competência atribuída pelo inciso
XXIII, do art. 1º, da Portaria SE nº 88, de 8 de março de 2002, resolve:

No- 70 - Dispensar JOSÉ GREGÓRIO DO VALE da Função Gra-
tificada, código FG-02, da Secretaria Executiva, a partir de 27 de
agosto de 2002.

No- 71 - Designar ELCIO BIAGE para exercer a Função Gratificada,
código FG-02, da Secretaria Executiva.

JOÃO DA CRUZ NAVES
(Of. El. nº 169sbp)

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

<!ID196540-000>

PORTARIA No- 63, DE 5 DE SETEMBRO DE 2002

O Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica − CADE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 11 da
Lei nº 8.884, de 11 de junho de 1994, alterado pelo art. 76 da Lei nº
9.069, de 29 de junho de 1995, resolve:

I - Dispensar, a pedido, MARCELO KALLIL GRÍGOLLI,
Procurador Federal, do encargo de substituto eventual do Procurador-
Geral do CADE, durante os afastamentos ou impedimentos regu-
lamentares do titular.

II - Designar KARLA MARGARIDA MARTINS SANTOS,
Procurador Federal, para exercer o encargo de substituto eventual do
Procurador-Geral do CADE, durante os afastamentos ou impedimen-
tos regulamentares do titular.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO GRANDINO RODAS
(Of. El. nº 1915)

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
<!ID196793-000>

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2002

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
- FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto,
aprovado pelo Decreto nº 564, de 08 de junho de 1992, resolve:

No- 895 - Art.1º Exonerar o servidor TEÓFILO DE ALMEIDA, Au-
xiliar Administrativo, nível NI-B.VI, matrícula nº 0447567, do cargo
em comissão de Chefe do Posto Indígena Ipegue, código DAS-101.2,
da Administração Executiva Regional de Campo Grande, para o qual
fora nomeado através da Portaria nº 908/PRES/2001.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 896 - Art.1º Nomear JURACY ALMEIDA ANDRADE, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Posto Indígena Ipegue,
código DAS-101.1, da Administração Executiva Regional de Campo
Grande, na vaga decorrente da aplicação da Portaria nº
895/PRES/2002.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

No- 897 - Art.1º Conceder exoneração, ao servidor ARNOR GOMES
DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, nível NI-A.III, matrícula
nº 0444657, do cargo em comissão de Administrador Regional, có-
digo DAS-101.3, da Administração Executiva Regional de Bauru,
para o qual fora nomeado através da Portaria nº 578/PRES/2002.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ARTUR NOBRE MENDES
(Of. El. nº 161/SECL)

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
HUMANOS

<!ID196867-000>

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2002

A SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA MU-
LHER DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto da Portaria nº 1033 de 29 de agosto de
2002, resolve:

No- 1 - art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas, para atua-
rem como responsáveis pela Conformidade Diária da gestão orça-
mentária e financeira, que dão suporte aos registros contábeis da
Unidade Gestora 200021.
Titular: MARISA FONSECA DA CUNHA - CPF: 096.550.001-25;
Substituta: ANETE ALVES FERNANDES FIDELIS - CPF:
146.269.501-91.

No- 2 - art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas, para atua-
rem como responsáveis pela Conformidade de Suporte Documental e
Arquivo dos documentos relativos aos atos de gestão o orçamentária
e financeira, que dão suporte aos registros contábeis da Unidade
Gestora 200021.

Titular: ELIZETE VALADÃO DE SOUZA LIMA - CPF
182.866.151-15;

Substituta: AMANDA CRISTINA ARANTES ALVES -
CPF: 717.096.811-87.

SOLANGE BENTES JUREMA
(Of. El. nº 29/CNDM/MJ)

<!ID196868-000>

No- 3 - art. 1º Subdelegar competência à Secretaria Adjunta da Se-
cretaria de Estado dos Direitos da Mulher e nos seus impedimentos e
afastamentos, a seu substituto legal, para praticar os seguintes atos, no
âmbito de sua competência:

I - celebrar contratos, convênios e similares, em nome da
Secretaria de Estado dos Direitos da Mulher;

II- atuar como Ordenadora de Despesa no que se refere ao
atos necessários à gestão orçamentária e financeira dos recursos con-
signados á Secretaria de Estado dos Direitos da Mulher;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.<!ID196869-000>

No Extrato da Portaria n.º 101/2002, publicado no Diário
Oficial de 26 de agosto de 2002, na página n.º 23 da Seção 2, onde
se lê "...AUGUSTO CRISTIANO PRATA ASTECA" leia-se "...AU-
GUSTO CRISTIANO PRATA ESTECA...".
(Of. El. nº 2665-depen)

<!ID0-000>

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

<!ID196587-000>

RETIFICAÇÃO

No Extrato da Portaria n.º 94/2002, publicado no Diário
Oficial de 26 de agosto de 2002, na página n.º 23 da Seção 2, onde
se lê "...AUGUSTO CRISTIANO PRATA ASTECA" leia-se "...AU-
GUSTO CRISTIANO PRATA ESTECA...".

<!ID196585-000>

No Extrato da Portaria n.º 100/2002, publicado no Diário
Oficial de 26 de agosto de 2002, na página n.º 23 da Seção 2, onde
se lê "...AUGUSTO CRISTIANO PRATA ASTECA" leia-se "...AU-
GUSTO CRISTIANO PRATA ESTECA...".<!ID196586-000>

<!ID0-000>

GABINETE DO MINISTRO
<!ID196151-000>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 4 de setembro de 2002

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA E AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, modificado pelos Decretos nº
2.349 de 15/10/1997, e nº 3.025 de 12/04/1999, autoriza o afas-
tamento do País da Srª. SÔNIA MARIA DA SILVA, Secretária de
Planejamento e Avaliação-SEAS/MPAS, para participar da reunião de
trabalho preparatória "Segunda Reunião de Ministros e Autoridades
de Alto Nível Responsáveis pelas Políticas de Descentralização, Go-
verno Local e Participação Cidadã" e do "I Foro Internacional de
Participação Social", a realizar-se em Cancun - México, no período
de 09 a 14/09/2002, inclusive trânsito, com ônus, de acordo com o
inciso I, do art 1º, do Decreto nº 91.800, de 18/10/1985 -( Processo nº
44000.002415/2002-63).

JOSÉ CECHIN
(Of. El. nº 689)

<!ID197008-000>

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro, de 30 de agosto de 2002, pu-
blicado no DOU de 02/9/2002, página 21, seção 2, onde se lê: "... a
contar do dia 15 setembro de 2002..." , leia-se: "...a contar do dia 30
de setembro de 2002..."
(Of. El. nº 690)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

< ! I D 1 9 6 6 11 - 0 0 0 > 

PORTARIA No- 72, DE 3 DE SETEMBRO DE 2002

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria MPAS/SPOA/Nº 6, de 09.12.99, publicada no
DOU de 10 subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo
nº. 44000 002309/02-80, resolve:

Conceder pensão vitalícia à DOROTÉA AROUCHE NE-
VES, à contar de 18/08/2002, beneficiária de WAGNER URUBATAN
NEVES, aposentado no cargo de Engenheiro, Classe ''A'', Padrão NS-
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento nos
artigos 215; 216, § 1º; 217, item I, letra "a"; e 218, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12.12.90.

EDI DAMASCENO MACIEL
(Of. El. nº 078)

<!ID196627-000>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria /MPAS/SPOA/CGRH n.º 68, de 19 de agosto de
2002, publicada no DO de 20/08/2002,Seção 2, página n.º 18, onde se
lê: Classe "D", leia-se : Classe "C".
(Of. El. nº 079)

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
<!ID196739-000>

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2002

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo inciso VI, do artigo 27, do Decreto 3838, de 06
de junho de 2001 e tendo em vista a subdelegação de competência de
que trata o art. 1º da Portaria/MPAS/GM/Nº 519 de 29.05.2002,
publicada no DOU de 31.05.2002, resolve:

No- 2379 - Designar MAYSA GONCALVES DA SILVA, matrícula
0902699 para exercer a Função Gratificada de Chefe de Núcleo de
Comunicação Administrativa, código FG-3, na Agência da Previ-
dência Social Paulista - Código 15001040 - Gerência-Executiva Re-
cife - PE.

No- 2380 - Designar MIZAEL BEZERRA CAVALCANTI FILHO,
matrícula 0903287 para exercer a Função Gratificada de Chefe de
Setor de Benefícios, código FG-2, na Agência da Previdência Social
Goiana - Código 15001010 - Gerência-Executiva Recife - PE.

Ministério da Previdência e
Assistência Social

.


